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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
і ЛИСТОПАДОВО-ПРЕСОВА КАМПАНІЯ 

У ВІННІПЕГУ.
чотири такі неси; 'Козак Го­
лота*. '(іспанська муха', "За 
океаном* і 'Будні*. Дуже мож­
ливо. що зайде ще деяка змі­
на, бо на програмі е ще одна 
знаменита драма 'Король Ба­
виться ", Віктора Гюго, однак 
над нею товариші будуть ще 
радитися, бо вона надто тяж­
ка до виконання.

Тепер ми скажемо кілька 
слів до членства наших органі­
зацій у Вінніпегу і до всіх від­
ділів ТУРФДім, його секцій ті 
Р.З.Т. по цілій Канаді.

Товариші й Товаришки!
Едмонтонські наші товари­

ші вже підняли справу кампа­
нії на закупно друкарської ма­
шини. Пару наших відділів 
відгукнулися на ту ціль вже 
якийсь час тому назад. Але 
найкраще буде, коли всі ми пз 
цілій Канаді зараз же дружно 
візьмемо справу закупна маши­
ни під увагу і таки зараз поч­
немо готуватися до листопадо­
вої кампанії.

Скликайте членів всіх заря­
дів! Творіть спільні комітети! 
Скликайте загальні членські 
збори й радьтеся над тим, як 
краще перепровадити кампа­
нію у Вашій місцевости! Йдіть 
слідом за едмоитонськимн й 
вшиіпегськими 
Приєднуйте нашій пресі нових 
передплатників! Всі ті члени 
ТУРФДім і Р.З.Т., які не е ще 
передплатниками наших часо­
писів, ставайте ними в листо­
паді — самі ставайте й других 
приєднуйте!

Не тільки машину купім на­
шій пресі в листопаді, але її 
число передплатників її под­
воїм!

Подавайте свій голос до пре­
си про те, які приготування Ви 
робите, а тоді всі ми знатимем, 
як працюємо! Всі до праці!

Комітет.

шя для робочого люду — виходить три ради иа тиждень 
j вівторок, четвер і суботу.

Волає Робітинчо-Фармерсьже Вилаввиче Товариство, даінкороороваяе 
• Мвиттоб. Pt лакам, адшнктрлши і друкарко акти: ьс я в Українськім Йо­

ром вулиць іірічарді МекГрегор, у Вінніпегу, Май.

лися в закордонній — навіть 
дрібно-буржуазній — пресі про 
празьку нараду петлюрівці# 
саме так оцінюють провідну 
ролю, яку відігравали на ній 
польські дипльомати та офіце­
ри. Ця нарада висунула гасло 
'походу на Київ",- Це гасло 
петлюрівських змовців нині о- 
тверто й публічно виголосив 
офіціальний і підповідальниіі 
представник польської дер­
жавної влади, петлюрівець Ю- 
зефський.

Українське радянське гро­
мадянство свого часу виявило 

бедьській" і в такий спосіб о- ставлення своє до таких про ви­
голошено до загального відо- каційних виступів з приводу

пам'ятної промови Дмитра Ле- 
вицького на соймовій комісії 
закордонних справ. Але те, що 
говорив агент польського імпе­
ріалізму Д. Левиці?кий, мало з 
зовнішнього боку характер ви­
ступу громадського діяча, 
представника угодовської бур­
жуазії. Юзефський, що висту­
пив з ііце отвертішими, іще ци- 
ничнішими закликами до за­
хоплення території Радянської 
України, представник поль­
ського уряду.

І польський уряд, чудесно 
знавши, як зустріла й сприйня­
ла громадська думка обурли­
вий виступ, мовчить і залишає 
волинського воєводу й далі 
працювати в тому-ж дусі, і в то- 
му-ж напрямі, ііншими слова­
ми, польський уряд розвязуе 
отверту пропаганду його офі­
ційним агентам, наступу проти 
Радянської України та братніх RjB 
і союзних з нею янших радян- ' 
ських республік.

Це, що не має собі прикла­
ду навіть в практиці уряду 
Нілсудського й Барте.тя, пору­
шення ризької угоди, це отвер- 
те підготування воєнного на­
ступу. ця обурлива провокація 
викликала глибокий гнів трудя­
щих Радянського Союзу. Во- 

це ми сподіваються від робітни­
чо-селянського уряду Радян­
ського Союзу рішучих кроків 
для припинення такої прово­
каційної діяльцости офіціяль- 

угодовських елє- них представників польського 
уряду. Вони сподіваються, що

снити инакше, як підготуван- радянський уряд вживе захо- Київська "Пролетарська Пре-
ням запілля для майбутнього дів до того, щоб но той бік ' вда” з приводу цеї ліквідації

,. _ наступе на Схід. Захист, який кордону не лунали заклики до запитує'
гурт робітників відказує: - Боремося о заробітну платню! — ; дається найактивнішим ан- замаху' на цілість і незалеж- Чоу-ж це так змінив своє

онимо і кі ні. ї й на фронт боротьби! Закладаймо кінію! тирадянським елементам укрл-ність Радянської України від ставлення чехо-сюнацький у-
CW-тоТГяГТб ~ ВП Д:ТИЛЛКР- тП" ~ котрреволк,цінної' емі- пхвалого петлюрівця, пост- “ціїУ

> . а яті, (юбітннчих ]і|юін акко и Ван н тті.... грації, ще в яскравішій формі дженого польським урядом ] відповідає-
А життя й праця отбго гурта робітників, це безперернв- сполучений з підготуванням правити щі кресіх.

бо|ютьба з капіталом, війни. Повідомлення, що з'яви- (-Комуніст’.)

2-го вересня на зїзді волин­
ських депутатів та сенаторі», 

і що належать до урядового 
' бльоку, волинський воєвода 
і Юзефський виступив з проми- 
I вою, а якій оголосив захоплен-

аьеячім ЛоЩ, ш

Передплата на рік 54.00

В неділю. 7. жовтня, зібрали- Для переведення мистецької 
ся в Укр. Роб. Домі члени за- програми рішено змобілізува- 
рядів українських робітничих ти музичні співацькі й аматор- 
організацій у Вінніпегу і ви- ські сили, щоб програма вико- 
слухавши звіту про стан нашої нана була з добрим художнім 
преси та про потребу закуп- і матеріальним успіхом, 
на нової друкарської машини; Одобрено предложену Ви- 
постановили перевести в ли- давниною Радою пропозицію, 
стопаді ударну пресову кампа- щоб в листопаді ц.ір. дати всім 
нію серед місцевого робітниц- цілорічним новим передплат- 
тва на допомогу своїй пресі. пикам "Українських Робітнм- 

Збори обговорили способи чих Вістей" знижку на $1.00, 
переведення кампанії й рішили а всім тим що відновлять пе- 
провадити її після старої си- редплату на "Укр. Роб. Вісти* 
стеми. а саме: дати в премії книжки. І так:

У строїти в листопаді чотири Кожний новий передплатник, 
концерти, чи концерт-мітінґи що зложить свою цілорічну пе- 
(подробиці розробить спеці- редплату в місяці листопаді, 
яльно вибраний концертовий дістане “Укр. Роб. Вісти" зі 
комітет). $3.00 на цілий рік замісць $4.00

Відограти в листопаді чоти- (піврічним, ні квартальним 
ри гарні представлення, пору- знижки нема), 
чивши цю роботу виконати Кожний старий передплат- 
спеціяльно вибраному для це ник, що відновить свою перед- 
го театральному комітетові. плату на “Укр. Роб. Вісти" в 

Влаштувати в листопаді о- місяці листопаді в сумі $4.00 
дну велику ударну розігравку, дістане книжок вартости $1.00; 
виробивши для цего книжечки хто зложить піврічну перед- 
тикетів по $1.00 вартости (по плату, дістане книжок вартости 
чотири тикети в книжечці). 50 ц. (Назви книжок буду-ь 
Кожний член і кожна членки оголошені окремо.) 
ня повинні взяти по одній кни- На зборах вибрано ріжні ко­
жні обовязково, а поза тим мітети, які керуватимуть кам- 
старатися розповсюдник їх панією. Вибрано такі коміте- 
якнайбільше. ти: концертовий, театральний,

У строїти кампанію до хаг розігравковий, технічний і 
всі)( задовжених передплатім складання ліст, як також кон­

трольну комісію. На ЧОЛІ ко­
мітету поставлено екзекутиву, 
яка складається по одному 
представникові від ібзжного 
комітету.

Театральний комітет зараз 
по засіданню, в 12-ій годині 
ночі відбув своє засідання і на­
мітив 'до вистави в листопаді
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ня Радянської України для ці­
лей польської зовнішньої полі- 

! тики. Про висту п цього вель- 
! ми відповідального урядовця 
: польського уряду, що стоїть 
на чолі адміністрації прикор­
донного з Радянською Украї­
ною воєводства, було слідом 
за тим надруковано в органі у- 
рядового бльоку "Землі Лю-

НА ФРОНТ ВИЗВОЛЬНОЇ БОРОТЬБИ!
— ."Іипі-нь, і-ершнь. вересень. За цих три місяці наепі 

.то до “Укр. Роб. Вістей" 400 дописів з усіх уеюдіи. їх писали
мозолистими, сП[і«цьованиміі руками українські робітники, роз- ма Протягом 2-ох тижнів 
кинуті по безкраїх п(юсторах Канади, Америки й Евроті. польський уряд ніяк не реаіує 

Писали а кжйда.імщиґ'і найглибших закутай землі, mica- на цей обурливий виступ його 
лп гі|ю своє життя w працю, п|ю визиск і боротьбу, про ка відповідального представника, 
ліцтва й вбивства./Всі оті дописи повні жалю, розпуки, на Такий є факт, що викликав 
рікання, іі|кікльонів, Ніодиого допису веселості, розради. На величезне справедливе обурен- 
віть й ті “радісні" статейки, надсилані з нагоди* куина прню ня найширших кол трудящого 
тів Р.З.Т., ховають в собі глибоке чуття жалю. Хпба ж можна населення Радянської України 
раду ватаги там, що робітник, працюючи а ранньої молодості Юзефського українські ро 
до пізньої ста рої-ті не за|юбить стільки, щоб доживати без жур бітники й селяни тепер прига­

дали. Це один з членів тар- 
нівського “уряду УНР", один

би евої останні дні ?
Описуючи життя безробітті, мандруючих і ннхуділих по­

статей, товариш, працюючи на секції, поглиблюється у те 
життя й бачить перед собою іі другими працюючими ту саму 
будучиість: загорнутий в обідряне лахміття, з вузликом на пле­
чах, схворілий, голодний калічить тіло по тайзах — йде і про- 
сить хліба, праці...

Бачить все те й пише до свого робітничого часопису. — 
І пас. чекає: те саме життя! — кличе він з далекої секції до 
всіх працюючих. Перестерігає всіх робітників далеко напе­
ред, взиваючи їх зараз станути в рядах боевих ф(юнтоників 
праці й бо[ютьбою піти проти визиску, проти гнету, за кра­
ще життя, за те, щоб на старі роки не калічили костей по тай­
зах. Як же реагують українські працюючі на ці заклики н пе- 
реетороги? Що вони кажуть?

— Запиваємо свою темноту!., відгукується один з допи­
сувачів. Годуємо бутлеґерів! відзивається зі секції другий. 
Працюємо на презенти! говорять типі. Травмо в карти!... Бу­
дуємо церкву!... Годуємо боса!...

І так одні, потакаючи в несвідомості, внтрачують остав 
ній тяжко заіт|іацьоинний гріш і пянстнують. Инші знову за- 
прогоришт, всю свою життєву силу, чш- і гроші на картограй- 
ство. Одні і другі нарікають на життя і знов лють і знов гра 
ють в карта. А ще чималий гурт працюючих ходить самотою 
здалека від людей, здалека від життя. Воші тихцем наріка­
ють иа зло, тихцем дають всілякі поради, тихцем і зраджу­
ють. Всі вони жиють з сього дня на завтра. На них спираєть­
ся сила капіталу й буржуазії.

Є ще один гурт укр. робітництва, що боротьбою промощує 
собі шлях в житті. Ті (юбітники не нарікають, не даються, а 
працюють. Пришиють над собою, ирацююл, і над другими, 
їх зустрічаємо в організаційному житті, в культурно-освітній 
праці і у визвольній роботьбі.

11а кличі пересторогу: — І нас чекає те саме життя! цей

з тих польських урядових а- 
ґентів, що разом з Петлюрою 
А. Лівйцьким, Токаржевським 
Карашевичем, Фещенко-Чопів- 
сььим, Саліковським, Моде- 
стом Левицьким. О.т. Шульгі- 
ном, Прокоповичем, Садов- 
ським та Смаль-Стоцьким, пра- 
цювалй 1921 р. за завданнями 
другого відділу польського 
генерального штабу і францу­
зької військової місії, органі; 
дуючи диверсійні банди та на­
ступи на Радянську Україну. 
Юзефський був один із тих 
тарнівських змовців, що підго­
тували рейд Тютюника в ли­
стопаді 1921 р. Польський у* 
ряд, призначивши такого "дія­
ча" за воєводу Волині, знав, що 
він робить та кого він посилає 
воєводити на кордонах Радян­
ської України.

Виступ Юзефського 
ланка в ланцюгу однорідних 
фактів. Політика пілсудчиків 
на Західній Україні та на пре­
сах скйцована на таке викори 
стовуваїшя 
ментів, якого не можна поя-

товаришами.

Для докладного обговорен­
ня справи листопадової кампа­
нії ухвалено в найблищому часі 
скликати все членство наших 
організацій, познайомити його 
із цілим станом преси та по­
говорити про переведення кам­
панії.

зараз ліквідує сільсько-госпо- ями селянські спини на Іірч- 
дарську академію в Подєбра карпаттю без допомоги петлю- 
дах, а там візьметься й за “со- рівців і шапова.їівців, 
ціольоґічний". Поки “профе-| Ні, що не кажи, а таки не- 
сор” Мандрика в Канаді наман- вдячний “батько" Масарик. 
друється, то не стане й “соціо- Може таки краще був би зро-

I бив Мандрика, коли-б пильну­

вав був чехословацької соціо- 
льоґії. Зрештою, злі язики ка­
жуть, що почувши письмо 
своїм “соціольоґічним" носом, 
Мандрика вчасно чкурнув до 
Канади.

льогії". Му сяй.

“СНЕП ÜIATC”.
“Я люблю колективне життя...” що робити. Я люблю робити. 

Бажаю бути в гурті, бо я люб­
лю колективне життя. До Р.з. 
Т. я не належав, бо вже був 
за старий. Належу до ТУРФ­
Дім. Прошу повідомити мене. 
Там я може ще проживу н ко­
лективі. бо я люблю колекти-

1А тому, що йому біль-; 
ше еміграція не потрібна. Бо 
щоб приховати ту політику на- : 
ціонального гніту й визиску 
яку чехословацький уряд про­
вадив у Прикарпатті, потрібна 
була благодійність до невелич­
кої купки емігрантів. Що. 
справді, важать ці тисячі кар­
бованців, що їх викидав чехо­
словацький уряд на підтримку 
купки емігрантів, проти тої ви­
годи, яку чехо-словацька бур­
жуазія здобувала в наслідок 
закріпачення Прикарпатської 
України?

"Отож, коли чехо-словаць-

иа, безпощадна боротьба з визиском, 
буржуазією й їхніми наймитами. І цей гурт укр. робітниц­
тва є иосієц визвольного руху. Число отого авангарду в бо­
ротьбі й праці є поміж нашим робітництво* й фермерством 
невеличкеє- Коли-б брати загально, то в укр. роб-фарм. органі 
заціях зараз налічується до 10-тисяч членів і членкянь. Всьо­
го українського пасслсння в Канаді є 300 тисяч. Значить, 
на 30 Українців лс.іви один з них є членом наших робітнії 
«-фермерських організацій. А що силу працюючих міряє про 

нм числом статистики, а спільністю організова­
ного членства У українських робітшічо-фармерськпх рядах — 
виходить, що кожний організований український робітник му­
сить працювати й боротися не дише за себе самого, але і за 
отих 30 несвідомих, неорганізованих з української робітничої 
сім!.

Секретар Головного Заряду 
Р.З.Т витягнув великий “бонч" 
листів.

Л. В.

ЧЕХОСЛОВАЦЬКА БУРЖУАЗІЯ ЛІКВІ­
ДУЄ ПОДЄБРАДСЬКУ АКАДЕМІЮ.

Та на це треба від робо­
ти оставатися на пару днів.

А й всправді. То це все
читати? ву, люблю колективне життя...”

Ось другий :
"Дорогі Товариші! Раз не 

маю де дітись Сили опуска­
ють, до праці не здібний. Діі- 
яких засобів до життя не маю. 
Я прошу приняти мене до при- 
юту Робітничого Запомогово- 
го Товариства. Очікую вашої 
відповіли”...

А чи цей товариш є чле-

Це гратуляції від відділів 
га пбодиноких членів з ріжних 
місцевостей Канади і Злучених 
Держав за закупно приюта. А 
не подяки Г. 3. за виплачення 
правильно належної запомоги 
членам і членкиням.

— Дещо подати до “Вістей", 
а решту приняти до відома.

Не можливо всего місти-

твиник не м почав ліквідацію. Вже від дав­
ка сподівалися ліквідації, пи­
ше український Мавр Гіодє- 
брадськнй, але —

“Все-ж таки ніхто не сподівався, 
що та ліквідація така близька і для 
ідеї перенесення інстуї уції на якусіґ 
іншу територію майже каїастрофаль- 
на. Всі ми знали, шо чеське прави- 
тельство не зможе в безконечність 
розтягувати свою допомогояу акцію, 
але все сподівалися, що цю культур­
ну дороюціннісіь можна буде ібе- 
реттн аж до моменту її забезпечен­
ня тими засобами, до яких україн­
ський нарід має повне право.

Так плаче Подєбрадськиїі. 
Ніхто не сподівався 
що так скоро станеться. А спо­
діватися треба було. Попро 
бувала чеська бурж’уазія по­
сікти дротяними нагаями спй- 
ну українським селянам на 
Прикарпаттю, бачить, що всі 
оті "українські академії", “со- 
ціольогічні інститути" та уні­
верситети мовчать, бо благо­
денствують, що вже можна й 
до них добратися, й починає:

Професорові мандруючої со- 
ціольогії Мандрикові цікаво, 
певно буде почути, що поки 
він по Канаді мандрує, .“бать­
ко “Масарик лодєбрадську а- 
кадемію ліквідує й добира­
ється до "соціольогічного ін­
ституту*.

Такі вісти приносить нам 
"Діло" з 16. вересня. В “Ділі" 
з 14. і 15. вересня (у двох до­
вжезних статтях) др. Т. Оку-

Не сміємо забувати й того, що саме на отих нсорГанізо 
ваних базується сила капіталу. І, щоб побороти визискувачів 
і їхніх наймитів, нам слід повести освідомляючу працю з ти 
ми, що стоять ще сього;іня поза робітничо-4нірмерськііміі орґа 
нізаціями. Освідомляючу працю треба починати все і всюди: 
при роботі й відпочинку, дома й на вулиці.

Влаштовувати голосне читання робітничої преси ц літера 
тури не лише по організаціях, але й по хатах, збіраючи пра 
шлючих, обговорювати а ними питання дня, події і визвольну 
боротьбу, що точиться по всьому світі.

А в місяць допомоги українській робітничо-фармереькій агрономів, інжннєрів. 
пресі, в листопаді, повести кампанію за новими читачами п пе людей, але й через свою звязь 
редплатниками друкованого. бОЄВОГО слова.

Українська робітжмчофармераьжж преса — це єдина мо В1КШ, в Европу". Однак зараз 
гутня аб(юя працюючих в боротьбі проти визиску й піету. Кож же в слідуючому числі "Діла" 
вий новозмобілізований передплашик української робітничо читаємо, що чеська буржуазія 
фермерської преси побільшує боєві організовані ряди борців вже замикає це вікно в Евро- 
І приспішує день остаточної боротьби .за повне визволення пра Пу. 
цюючих.

кий уряд остаточно прибрав 
до своїх рук Прикарпаття, коли 
він здійснив усі ті потрібні йо­
му адміністративні реформи, 
що руйнують усяку базу для 
автономного оформлення При 

цей фіговий лист

ти. ном?
Що далі?
Ось слухайте:

Ні.
, „Поговоримо про це пізні­
ше. Перше всего залагоджуй­
мо своїх членів.

Що дальше?
Один робітник пише, що­

би йому вислати хоч пару до­
ларів, бо він хорий і нахо­
диться в скрутнім , положенні. 
Він не є членом ніякої нашої

"Дорогі Товариші! Мої сла­
бі сили і старі кости аж відмо- 
лодли, коли я вичитав в нашій 
газеті “Українських Робітничих 
Вістях" про закупно Головним 
Зарядом - Робітничого Запомо- 
гового Товариства великих ре­
альностей на сиротинець та 
Ариют для калік і старців. Я організації, 
маю кі.іьканацять соток дола- Ми мусимо помагати 
рів і помешкання, але життя ше своїм членам. Чому він, як 
паршиве. Нема ні дружини ні б\в здоровим не вписався? Я 
дітей. От-так з дня на день ні- за тим, треба про його справу

розвідати.
А я за тим, щоб всі робітни­

ки ставали членами Р.З.Т.!

невський розхвалює ще подє- 
брадську академію до небес, 
закликає до неї студентів, бо, 
мовляв, вона не тільки дає нам

карпаття.
— українська еміграція, якою 
прикривали свою брутальну 
політику, більше вже не по­
трібний. 1 вся благодійність 
чеської буржуазії, яку так ви­
хваляли на цілий світ україн­
ські контр-революціонери, не­
мов солідарність слов'янських 
націй, зникла, і емігранти опи­
нилися в скрутному стані”.

.Оце-ж і подяка: Мавр свою 
службу відслужив і може за 
братися. Від тепер чеська бур­
жуазія може вже краяти нага-

вчених каже —

з Лігою Націй вона "для нас

ли-

"Неймовірне стає дійсністю"
Місяць листопад — це місяць наступу української робіт і пише якийсь Подєбрадськиїі 

ничофармерської преси на несвідомі й неорганізовані ще шари в "Ділі*. Міністр земельних 
працюючих, до якій не дійшло ще боєве' слово правди. Місяці справ Чехословаччини вже роз-

би чекаю черги на смерть. Від­
дам все. що маю для приюта 
і самий бажаю доживати свого 
життя в нім. Я міг би ше де- Драпака.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ЧЕТВЕР, 11. ЖОВТНЯ 1928. Число 120.і
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Ставайте в жовтні членами Р. 3. Т.! Святкуйте 
28-го жовтня шесті роковини його заснування!
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